资产总额（元） 31,332,629,073.41 59,728,246,363.69 69,228,372,530.93 -54.74 56,033,344,770.96 61,707,551,546.29

负债总额（元） 16,472,945,077.07 43,353,485,772.57 44,639,445,540.44 -63.10 40,329,000,823.74 40,549,575,446.70

归属于上市公司

股东的所有者权

益（元）

14,556,014,313.53 15,876,938,358.43 24,091,104,757.80 -39.58 14,765,424,738.27 20,219,056,890.64

总股本（股） 5,726,497,468.00 5,726,497,468.00 5,726,497,468.00 0.00 5,726,497,468.00 5,726,497,468.00

2、主要财务指标

项   目 2011 年
2010 年 本年比上年增减（％） 2009 年

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

基本每股收益（元/股） 0.00 0.19 0.29 -100.00 -0.27 -0.20

稀释每股收益（元/股） 0.00 0.19 0.29 -100.00 -0.27 -0.20

扣除非经常性损益后的基本每股收益

（元/股）
-0.25 0.13 0.13 -292.31 -0.31 -0.31

加权平均净资产收益率（％） 0.01 6.92 7.68 -7.67 -9.90 -5.67

扣除非经常性损益后的加权平均净资

产收益率（％）
-9.50 4.87 4.87 -14.37 -10.75 -10.75

每股经营活动产生的现金流量净额（元

/股）
1.03 0.83 1.12 -8.04 0.13 0.15

项   目 2011 年末
2010 年末 本年末比上年末增减（％） 2009 年末

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

归属于上市公司股东的每股净资产（元

/股）
2.54 2.77 4.21 -39.67 2.58 3.53

资产负债率（％） 52.57 72.58 64.48 -11.91 71.97 65.71

攀钢集团钢铁钒钛股份有限公司   2011 年年度报告

4

三、股本变动及股东情况

（一）股本变动情况

1、股份变动情况表   （单位：股）

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量

比例
(%)

一、有限售条件股份 2,548,364,976 44.50 0 0 0 -27,000 -27,000 2,548,337,976  44.50

1、国家持股 0 0.00 0 0 0 0 0 0  0.00

2、国有法人持股 2,548,174,315 44.50 0 0 0 0 0 2,548,174,315  44.50

3、其他内资持股 94,710 0.00 0 0 0 0 0 94,710  0.00

其中：境内法人持股 94,710 0.00 0 0 0 0 0 94,710  0.00

   境内自然人持股 0 0.00 0 0 0 0 0 0  0.00

4、外资持股 0 0.00 0 0 0 0 0 0  0.00

其中：境外法人持股 0 0.00 0 0 0 0 0 0  0.00

   境外自然人持股 0 0.00 0 0 0 0 0 0  0.00

5、高管股份 95,951 0.00 0 0 0 -27,000 -27,000 68,951  0.00

二、无限售条件股份 3,178,132,492 55.50 0 0 0 27,000 27,000 3,178,159,492  55.50

1、人民币普通股 3,178,132,492 55.50 0 0 0 27,000 27,000 3,178,159,492  55.50

2、境内上市的外资股 0 0.00 0 0 0 0 0 0  0.00

3、境外上市的外资股 0 0.00 0 0 0 0 0 0  0.00

4、其他 0 0.00 0 0 0 0 0 0  0.00

三、股份总数 5,726,497,468 100.00 0 0 0 0 0 5,726,497,468  100.00

注：本公司监事谭安全先生于 2010 年 9 月 17 日辞职，按照交易所有关规定，中国结算深圳分公司自其申报离任日起六

个月后将其持有的本公司股份予以全部自动解锁。

2、 限售股份变动情况表   （单位：股）

股东名称
年初

限售股数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末

限售股数
限售原因

解除限售

日期

攀枝花钢铁有限责任公司 1,586,856,638 0 0 1,586,856,638

IPO 前发行

限售及定向

发行限售

按承诺锁定
攀钢集团四川长城特殊钢有限责任公司   374,329,914 0 0 374,329,914

攀钢集团成都钢铁有限责任公司   334,675,348 0 0 334,675,348

[…]

（9）矿业公司尖山采场露天转地下开采工程：土建工程正在施工，主要设备已订货，

部分设备开始安装。

（10）新白马矿业公司新建及及坪采场矿石粗破及皮带运输系统工程：土建工程正在

施工，主要设备已订货，部分设备开始安装。

（11）新白马矿业公司白马铁矿选钛工程：土建工程开工，主要设备开始订货。

3、收益情况

攀钢钒公司炼铁厂烧结二期工程、攀钢钒公司能动中心 5 号、6 号锅炉电除尘改造工

攀钢集团钢铁钒钛股份有限公司   2011 年年度报告

31

程、攀钢钒公司 5 号、6 号排放口废水收集回收利用工程、攀成钢烧结系统改造工程、钛

业公司新建 15kt/a 海绵钛生产线工程、新白马矿业公司白马铁矿二期工程、攀钢钒公司成

都板材公司钛带冷轧工程、攀钢钒公司冷轧厂新增 6 座全氢罩式退火炉工程、攀钢集团眉

山冷弯型钢公司新 LW500 生产线工程等的建成投产，为公司改善品种结构、提高产品质量

和节能减排、环保达标等做出了重大贡献，同时，为公司也带来了较好的经济效益。

（四）关于会计政策变更等因素追溯调整期初数的说明

1、会计政策变更

本报告期内公司未发生会计政策变更。

2、会计估计变更

本报告期内公司未发生会计估计变更。

3、其他原因

本公司与鞍山钢铁于 2011 年 12 月 30 日签订了《攀钢集团钢铁钒钛股份有限公司与鞍

山钢铁集团公司资产交割协议》，确定 2011 年 12 月 31 日为本次重大资产重组的交割日，

并按照之前双方签署的《资产臵换协议》及《资产臵换协议之补充协议》进行交割。本次

臵换双方同属鞍钢集团控制，攀钢钒钛接收鞍千矿业、鞍钢集团香港控股有限公司（以下

简称“鞍钢香港”）和鞍钢集团投资（澳大利亚）有限公司（以下简称“鞍澳公司”）等臵

入股权资产属同一控制下企业合并，本公司已按照同一控制下企业合并的相关规定,进行了

账务处理,并对比较期报表进行了追溯。

按规定，在合并报表时对期初数进行调整，调整增加期初资本公积 6,581,293,135.65 元,

调整增加期初专项储备 82,431,915.02元,调整增加期初盈余公积 131,852,856.18元,调整增加

期初未分配利润 1,126,094,077.38 元, 调整增加期初外币报表折算差额 292,494,415.14 元。

公司因同一控制合并鞍千矿业、鞍钢香港和鞍澳公司追溯调整后，有关具体资产、负债、

权益及损益追溯调整情况如下：

主要资产负债及权益期初追溯调整情况

（单位：人民币万元）
项  目 2010 年期末余额（调整前） 2011 年期初余额（调整后） 调整数

货币资金 175,688.70 335,066.76 159,378.06

长期股权投资 73,280.76   538,225.64  464,944.88

固定资产 2,955,361.66  3,018,529.65  63,167.99

无形资产 284,787.34   525,721.80  240,934.46

长期待摊费用 5,045.44   18,919.11  13,873.67

资产总计 5,972,824.64  6,922,837.25  950,012.62

应付账款 611,354.51   719,414.37  108,059.86

其他非流动负债 42,337.82   31,300.85  -11,036.97

负债合计 4,335,348.58  4,463,944.55  128,595.98

资本公积 889,788.56  1,547,917.87  658,129.31

专项储备 10,517.45   18,760.64  8,243.19

攀钢集团钢铁钒钛股份有限公司   2011 年年度报告

32

盈余公积 113,305.51   126,490.79  13,185.29

未分配利润 4,770.02   117,379.43  112,609.41

外币报表折算差额 -3,337.45   25,911.99  29,249.44

归属于母公司所有者权益合计 1,587,693.84  2,409,110.48  821,416.64

所有者权益合计 1,637,476.06  2,458,892.70  821,416.64

负债和所有者权益总计 5,972,824.64  6,922,837.25  950,012.62

主要损益项目上年同期追溯调整情况

（单位：人民币万元）

项  目 2010 年调整前 2010 年调整后 调整数

营业收入 4,327,174.82 4,509,276.53 182,101.71

营业成本 3,645,152.72 3,735,062.51 89,909.79

营业税金及附加 56,098.27 58,314.59 2,216.32

管理费用 321,914.41 345,723.34 23,808.93

投资收益 6,691.77 10,344.30 3,652.53

营业利润 75,014.30 145,805.25 70,790.95

利润总额 109,026.81 182,094.17 73,067.36

所得税费用 2,816.41 17,691.26 14,874.85

净利润 106,210.40 164,402.91 58,192.51

归属于母公司所有者的净利润 106,062.36 164,254.87 58,192.51

其他综合收益 -552.02 19,455.47 20,007.49

综合收益总额 105,658.38 183,858.38 78,200.00

主要指标变化情况

项  目
2010 年

调整数
调整前 调整后

基本每股收益（元/股） 0.19 0.29 0.10

稀释每股收益（元/股） 0.19 0.29 0.10

扣除非经常性损益后的基本每

股收益（元/股）
0.13 0.13 0.00

（五）报告期内董事会会议情况及决议

1、2011 年 1 月 27 日，公司以通讯方式召开了第五届董事会第四十三次会议。会议审

议并通过了《关于攀钢集团钢铁钒钛股份有限公司重大资产臵换暨关联交易报告书（草案）

的议案》、《关于批准本次重大资产重组有关财务报告和盈利预测报告的议案》、《关于对资

产评估相关问题发表意见的议案》、《关于采矿权盈利预测补偿相关事宜的议案》、《关于提

请股东大会授权董事会及董事会指定的人员全权办理本次重大资产重组有关事宜的议案》、

《关于授权公司经理层具体办理本次重大资产重组有关事宜的议案》、《关于攀钢集团钢铁

钒钛股份有限公司在鞍钢集团财务有限公司、攀钢集团财务有限公司存款风险管理制度的

议案》、《关于召开临时股东大会的议案》。本次会议相关公告登载于 2011 年 1 月 31 日《中

国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》及巨潮资讯网上。

2、2011 年 3 月 2 日，公司以通讯方式召开了第五届董事会第四十四次会议。会议审议

攀钢集团钢铁钒钛股份有限公司   2011 年年度报告